« Quant à l'acte de vendre les produits de ses propriétés, cela ne s'appelle d'ordinaire et ne doit pas s'appeler négoce, si ce n'est dans un sens très-impropre, et il n'existe aucune loi qui l'interdise aux clercs ¹.

« Les canons qui leur prohibent le commerce doivent certainement s'entendre de la première espèce, et il leur est défendu de l'exercer même par personne interposée, ainsi que nous l'avons vu tout à l'heure dans la bulle *Apostolicæ* de Benoît XIV, confirmée par la bulle *Quam primum* de Clément XIII. . . .

« Quant au négoce improprement dit, si en l'exerçant les clercs et les religieux ont soin de bannir toute vue de gain sordide, et si l'espèce de travail auquel ils s'appliquent n'a rien de déshonorant pour leur état, non seulement il n'y a aucune loi qui le leur interdise, mais les saints Canons les engagent même assez souvent à s'y livrer : *Clericus victum et vestitum sibi artificioso, vel agricultura, absque officii sui detrimento, paret* ² (Cap. *Clericus* III, dist. 91.)

Dei, dicente Propheta : Quia non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini. » Un peu plus bas, l'auteur du Canon définit ce qu'il entend par négoce. « Sed omnes homines videntur esse mercatores. Ostendam ergo, quis non est negotiator, ut qui talis non fuerit, eum intelligas esse negotiatorem. Quicumque rem comparat, non ut ipsam rem integram et immutatam vendat, sed ut materia sit inde aliquid operandi, ille non est negotiator. Qui autem comparat rem ut illam ipsam integram et immutatam dando lucretur, ille est mercator, qui de Templo Dei ejicitur. » Est-ce dans des doctrines aussi erronées que nous devons aller puiser la notion canonique du négoce? Du reste, S. Jean Chrysostome n'est pas l'auteur de ce canon, qui est extrait d'un ouvrage, dû très-probablement à la plume d'un hérétique. Cf. Berardi, *Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti*, part. III, cap. 16, pag. 185.

(1) Il leur est même permis, pour utiliser les produits de leurs propriétés, ou de leurs bénéfices, d'acheter des animaux pour les engraisser et les revendre ensuite; d'acheter des vers à soie et de fabriquer la soie, etc. V. les différentes décisions de la S. Congrégation du Concile dans la *Revue théologique*, tom. IV, pag. 15 seq.

(2) Ce canon a certainement été modifié par la législation postérieure, sans cela il faudrait dire qu'il est permis aux ecclésiastiques de louer

« Nous avons supposé que le clerc, en se livrant à cette sorte de négoce, *avait soin de bannir toute vue d'intérêt sordide* : car ce n'est point pour s'enrichir en ce monde qu'un ecclésiastique doit travailler, et les sacrés Canons et les décisions des Congrégations romaines, en autorisant les clercs à pratiquer certaines industries, ont toujours soin de mettre pour condition que ce ne sera pas en vue du lucre, mais pour pourvoir à leurs besoins ou à ceux de leur famille : *Non ad lucrum, sed ad necessaria vitæ comparanda pro se et sua familia* ¹.